
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЗАТО ФОКИНО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Ю- <£OJ3 '< г. Фокино N J / JY-HCL 

Г 1 
О проведении смотра-конкурса 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 N 841 «Об утверждении Положения об подготовке 

населения в области гражданской обороны», в целях совершенствования 

способов подготовки различных групп населения городского округа ЗАТО 

Фокино в области гражданской обороны и защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций администрация городского округа ЗАТО Фокино 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести в организациях (учреждениях) городского округа ЗАТО 

Фокино в период с 07 11.2023 по 24.11.2023 смотр-конкурс на лучшую 

учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

2. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую 

учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в организациях 

(учреждениях) городского округа ЗАТО Фокино (далее - смотр - конкурс по 

ГО и ЧС, приложение N 1). 

3. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса по ГО и 

ЧС (приложение N 2). 



4. Привлечь к участию в смотре-конкурсе по ГО и ЧС 

общеобразовательные учреждения и учебно-консультационные пункты, 

согласно Перечню общеобразовательных учреждений и учебно-

консультационных пунктов, участвующих в смотре-конкурсе на лучшую 

учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в организациях 

(учреждениях) городского округа ЗАТО Фокино (приложение N 3), а также 

организации (учреждения) всех форм собственности на добровольной 

основе. 

5. Ведущему специалисту МКУ ГОЧС и ПБ городского округа ЗАТО 

г. Фокино Науменко Е.В. разместить данное постановление на официальном 

сайте администрации городского округа ЗАТО Фокино. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава городского округа 
ЗАТО Фокино А.С. Баранов 



>5^===== °̂̂  Приложение N 1 
постановлению 
министрации городского 

круга ЗАТО Фокино 
М Ю. 2023 

Положение 
о проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в 

области гражданской обороны и защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в организациях (учреждениях) городского округа 

ЗАТО Фокино 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую 

учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в организациях 

(учреждениях) городского округа ЗАТО Фокино (далее - Положение) 

устанавливает порядок участия и оценки состояния учебно-материальной 

базы в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций (далее - УМБ ГОЧС) в организациях (учреждениях) 

городского округа ЗАТО Фокино. 

1.2. Смотр-конкурс на лучшую УМБ ГОЧС проводится по следующим 

группам: 

1.2.1. Общеобразовательные учреждения (школы). 

1.2.2. Учебно-консультационные пункты. 

1.2.3. Организации (учреждения) всех форм собственности на 

добровольной основе. 

2. Цели и задачи смотра-конкурса на лучшую УМБ ГОЧС 

2.1. Целями и задачами смотра-конкурса на лучшую УМБ ГОЧС 

являются: 

2.1.1. Определение наличия и оценки состояния УМБ ГОЧС в 

организациях (учреждениях) городского округа ЗАТО Фокино. 

2.1.2. Совершенствование УМБ ГОЧС в организациях (учреждениях) 

городского округа ЗАТО Фокино не зависимо от форм собственности. 



2.1.3. Определение организаций (учреждений) городского округа ЗАТО 

Фокино, имеющих лучшую УМБ ГОЧС. 

2.1.4. Обобщение и распространение передового опыта создания и 

совершенствования УМБ ГОЧС. 

3. Организация и порядок проведения смотра-конкурса на лучшую 

УМБ ГОЧС 

3.1. Проведение смотра-конкурса на лучшую УМБ ГОЧС организуется 

и осуществляется комиссией, утвержденной постановлением администрации 

городского округа ЗАТО Фокино. 

3.2. Председатель комиссии организует работу членов комиссии, 

разрешает спорные вопросы в ходе проведения смотра-конкурса на лучшую 

УМБ ГОЧС и контролирует правильность начисления баллов, принимает 

протесты на действия членов комиссии. 

3.3. Для участия в смотре-конкурсе на лучшую УМБ ГОЧС 

организацией (учреждением) подается заявка на имя председателя комиссии 

до 15.11.2023 (в МКУ ГОЧС и ПБ городского округа ЗАТО г. Фокино). На 

основе принятых заявок разрабатывается график проведения смотра-

конкурса. 

График смотра-конкурса на лучшую УМБ ГОЧС утверждается главой 

городского округа ЗАТО Фокино и доводится председателем комиссии 

участникам, не позднее 1 дня до начала работы комиссии. 

4. Полномочия комиссии 

4.1. Комиссия для осуществления возложенных на неё задач обладает 

следующими полномочиями: 

4.1.1. Проводить оценку состояния УМБ ГОЧС, представленных на 

смотр-конкурс, в соответствии с графиком смотра-конкурса. 

4.1.2. Подводить итоги смотра-конкурса на лучшую УМБ ГОЧС и 

представлять его результаты на утверждение главе городского округа ЗАТО 

Фокино. 



5. Порядок подведения итогов и награждения победителей смотра-
конкурса на лучшую УМБ ГОЧС 

5.1. По итогам смотра-конкурса на лучшую УМБ ГОЧС определяются 

первое, второе и третье места по каждой группе участников. 

Лучшей считается УМБ ГОЧС, набравшая наибольшее количество 

баллов. 
/ 

5.2. Занявшие в смотре-конкурсе на лучшую УМБ ГОЧС первое, 

второе и третье место по каждой группе участников, награждаются 

грамотами администрации городского округа ЗАТО Фокино. 



Приложение N 2 
постановлению 

администрации городского 
круга ЗАТО Фокино 

от 3 / tO. 2023 N < Ш Ч - И а 

Состав 
комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную 
базу в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций в организациях городского округа 
ЗАТО Фокино 

Председатель комиссии: 

Муковозов Д.А. - директор Муниципального казенного учреждения по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности городского округа ЗАТО город Фокино Приморского края. 

Секретарь комиссии: 

Науменко Е.В. - ведущий специалист Муниципального казенного 

учреждения по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности городского округа ЗАТО город Фокино Приморского 

края. 

Члены комиссии: 

Зубрилина С.К. - начальник Управления образования администрации 

городского округа ЗАТО Фокино; 

Дятлова А.Н. - ведущий специалист (по пожарной безопасности) 

Муниципального казенного учреждения по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского округа ЗАТО 

город Фокино Приморского края; 

Зражевский С.И. - ведущий специалист (по эвакуации и защитным 

срооружениям) Муниципального казенного учреждения по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

городского округа ЗАТО город Фокино Приморского края. 



Приложение N 3 
к постановлению 
администрации городского 
округа ЗАТО Фокино 
от 5 / . IP. 2023 N J J l ^ i d C L 

Перечень 
общеобразовательных учреждений и учебно-консультационных пунктов, 
участвующих в смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу в 

области гражданской обороны и защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в организациях (учреждениях) городского округа 

ЗАТО Фокино 

N 
п/п Группы участников Наименование организации 

1. Общеобразовательные 
учреждения 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов №251» 
городского округа ЗАТО Фокино 

1. Общеобразовательные 
учреждения 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№256 городского округа ЗАТО Фокино» 

1. Общеобразовательные 
учреждения 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №259 городского округа ЗАТО 
Фокино» 

1. Общеобразовательные 
учреждения 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа 
№257 городского округа ЗАТО Фокино» 

1. Общеобразовательные 
учреждения 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№253 городского округа ЗАТО Фокино (п. Дунай) 
имени Т.Н. Островской» 

1. Общеобразовательные 
учреждения 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 258 городского округа ЗАТО Фокино (п. Дунай)» 

1. Общеобразовательные 
учреждения 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№254» городского округа ЗАТО Фокино (пос.Путятин) 

2. 
Учебно-
консультационные 
пункты 

Учебно-консультационный пункт по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям городского округа 
ЗАТО город Фокино в г. Фокино 

2. 
Учебно-
консультационные 
пункты 

Учебно-консультационный пункт по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям городского округа 
ЗАТО город Фокино в п. Дунай 

2. 
Учебно-
консультационные 
пункты 

Учебно-консультационный пункт по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям городского округа 
ЗАТО город Фокино в п. Путятин 

3. 
Организации 
(учреждения) всех 
форм собственности 

Участвуют на добровольной основе 


